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INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
 
 
 
Quien suscribe, Diputada Patricia Terrazas Baca e integrantes del Grupo Parlamentario del 
Partido de Acción Nacional de la LXIV Legislatura, con fundamento en lo dispuesto por el 
artículo 71, fracción II, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como 
en los artículos 6, fracción I, 77 y 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados y demás 
disposiciones aplicables, sometemos a la consideración de esta H. Soberanía, la presente 
INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, al tenor de la siguiente: 
 
 

Exposición de Motivos 
 
 
El 3 de enero de 2020 la Organización Mundial de la Salud (OMS) fue notificada por parte 
del Gobierno de la República Popular China del brote infeccioso provocado por un 
coronavirus al que se le ha dado el nombre de COVID-19. 
 
El 30 de enero de 2020 la OMS elevó la categoría más alta al brote de coronavirus, 
categorizándola como una emergencia de salud pública internacional, para finales del mes 
de Febrero de 2020 elevó la clasificación del riesgo a “muy alto”, no sólo en China sino para 
el resto del mundo, “lo que implica que todos los países deben prepararse para una 
transmisión comunitaria de gran escala y, al mismo tiempo identificar cada caso para 
rastrearlo, garantizando lo más posible la disminución del contagio o incluso para evitar 
la llegada del virus a las comunidades." El 11 de marzo de 2020 la OMS declaró como 
pandemia al virus COVID-19. 
 
El 28 de febrero de 2020 se confirma el primer caso de COVID- 19 en el país, la moneda cayó 
0.47% en valor frente a otras monedas extranjeras. 
 
El martes 3 de marzo de 2020, la Reserva Federal de los Estados Unidos bajó sus tasas de 
interés, como una decisión de emergencia para proteger a la economía más grande del 
mundo del impacto del coronavirus. 
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El mismo martes 3 de marzo, las autoridades del G-7 (Grupo de los Siete países más 
industrializados – Alemania, Canadá, USA, Francia, Italia, Japón y Reino Unido) dijeron el 
martes que adoptarán todas las medidas posibles para proteger la economía mundial de la 
propagación del brote de coronavirus. Los ministros de Finanzas y Gobernadores de bancos 
centrales prometieron implementar acciones como medidas fiscales cuando sea apropiado 
para respaldar a la economía mundial. 
 
El siete de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud informó que en todo el 
mundo se han superado los cien mil casos confirmados. 
 
En el informe del 11 de marzo de 2020 de la Subsecretaría de Prevención y Promoción de 
Salud (SPPS) sobre el Covid-19, se dieron a conocer 25 nuevos casos sospechosos en el país. 
Por otra parte, la cifra de pacientes infectados incrementó a ocho ante la confirmación de 
un infectado en el estado de Puebla. 
 
El mismo 11 de marzo de 2020 Italia ordena el cierre de las actividades económicas y de 
negocios derivado de los contagios masivos de COVID-19 en el norte del país y los Estados 
Unidos de América (USA) emiten una declaratoria para suspender los viajes hacia los USA 
desde Europa. 
 
El 13 de marzo los USA decretan al COVID-19 como emergencia nacional solicitando 50 mil 
millones de dólares para enfrentarla. 
 
El 16 de marzo España pasa a ocupar el lugar quinto con mayores enfermos de COVID-19. 
 
El 16 y 17 de marzo la Unión Europea y Canadá cierran sus fronteras para reducir la 
proliferación del virus.  
 
De acuerdo con el Comunicado Técnico Diario Nuevo Coronavirus en el Mundo (COVID-19) 
difundido por la Secretaria de Salud del Gobierno mexicano, al 23 de marzo de 2020, a nivel 
mundial se han reportado 332,930 casos confirmados (40,788 casos nuevos) de COVID-19 
y 14,510 defunciones (1,727nuevas defunciones), con una tasa de letalidad global: 4.4%.  
 
Así, en los últimos 14 días el número de casos nuevos representa el 67% (223,943) del total 
de casos acumulados, en donde 190 países han reportado casos. 
 
En México, al 24 de marzo de 2020, se han confirmado 367casos y cuatro defunciones por 
COVID-19, por lo que se ha decretado en fase II.  
(https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/542966/Comunicado_Tecnico_Diario
_COVID-19_2020.03.23.pdf) 
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Ante este escenario, diversos estados de la republicana mexicana han empezado a 
recomendar a los ciudadanos que se evite las salidas fuera de casa, aglomeraciones, algunas 
entidades han decretado el cierre temporal de cines, parques, salones de fiestas, eventos 
musicales, deportivos, esta situación ha afectado indudablemente al sector turismo, al de 
servicios, construcción, alimentos, farmacéutico y transporte de personas. 
 
Por otro lado, la OCDE prevé que la magnitud del impacto en China se extenderá a las 
economías desarrolladas del norte, afectando en ellas gravemente a la confianza, los viajes 
y el gasto, por lo que se estima que la Economía mundial bajará al 2.4% durante 2020 en 
comparación al 2.9% de 2019, ello derivado de las medidas de contención y la pérdida de la 
confianza, escenario que también es compartido con el Banco Mundial. 
 
El Banco Mundial estima que el brote del coronavirus “tiene consecuencias preocupantes 
para los países en desarrollo: condiciones más estrictas de los créditos, un crecimiento más 
débil y el desvío de recursos públicos para combatir el brote podría disminuir los fondos 
disponibles para prioridades de desarrollo fundamentales. Una recesión económica podría 
afectar también la lucha contra la pobreza extrema. Es imprescindible, por lo tanto, que los 
encargados de formular las políticas en todas partes reconozcan de qué manera los daños 
económicos se pueden traspasar de un país a otro, y actúen rápidamente para prevenir 
que se propaguen”. 
 
El Banco Mundial considera “probable que ese traspaso se produzca a través de diversas 
vías. La primera es el comercio: las cadenas de valor mundiales, que representan alrededor 
de la mitad del comercio mundial (i), se ven interrumpidas por cierres de fábricas y retrasos 
en la reanudación de las operaciones. La segunda son los flujos financieros externos, que se 
podrían retirar de los países afectados por esta enfermedad. La tercera es el capital nacional 
—tanto humano como financiero— que está empezando a ser desaprovechado a medida 
que las fábricas están inactivas y las personas permanecen en sus hogares. La cuarta es el 
transporte y el turismo, una importante fuente de ingresos para numerosos países en 
desarrollo (i) que está disminuyendo con la baja de la demanda y el aumento de las 
restricciones para viajar. Por último, las bruscas caídas de los precios de los productos 
básicos perjudicarán a los países en desarrollo que dependen de ellos para obtener ingresos 
que tanto necesitan. (https://blogs.worldbank.org/es/voces/abordando-el-impacto-
economico-del-coronavirus ) 
 
Las previsiones del Banco Mundial se han empezado a observar durante el mes de marzo 
de 2020 con el cierre de fronteras de diversos países, lo que empezará a debilitar el flujo de 
personas y de bienes, por lo que tanto la OCDE como el Banco Mundial recomiendan que 
ante la pandemia decretada por la Organización Mundial de la Salud, los Gobiernos 

https://www.worldbank.org/en/publication/wdr2020
https://www.worldbank.org/en/publication/wdr2020
https://tcdata360.worldbank.org/indicators/tot.direct.gdp?country=BRA&indicator=24650&viz=line_chart&years=1995,2028
https://tcdata360.worldbank.org/indicators/tot.direct.gdp?country=BRA&indicator=24650&viz=line_chart&years=1995,2028
https://blogs.worldbank.org/es/voces/abordando-el-impacto-economico-del-coronavirus
https://blogs.worldbank.org/es/voces/abordando-el-impacto-economico-del-coronavirus
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aumenten el gasto en salud, fortalezcan las redes de protección social, apoyar al sector 
privado mediante reducciones de impuestos, subsidios de corto plazo o estímulos fiscales, 
contrarrestar las alteraciones de los mercados financieros.  
 
En el caso de la OCDE, considera que los gobiernos deben implementar “medidas fiscales y 
presupuestarias temporales para amortiguar el impacto sobre los sectores más afectados 
por la desaceleración, como son los viajes y el turismo, así como las industrias 
automovilística y electrónica.” 
 
La Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo considera que “Las 
economías más afectadas serán los países exportadores de petróleo, pero también otros 
exportadores de productos básicos, que perderán más de un punto porcentual de 
crecimiento, y aquellos con fuertes vínculos comerciales con las economías inicialmente 
conmocionadas. Países como Canadá, México y la región centroamericana, en las Américas; 
países profundamente insertos en las CGV de Asia oriental y meridional; y los países 
cercanos a la Unión Europea probablemente experimentarán desaceleraciones de 
crecimiento entre 0.7 y 0.9 por ciento.” 

https://unctad.org/en/PublicationsLibrary/gds_tdr2019_update_coronavirus.pdf 
 
El riesgo de una recesión está latente en el país, durante el mes de marzo, la economía 
mexicana se ha visto sujeta presiones derivadas de la pandemia que han afectado la 
cotización del peso que de un promedio de 18 pesos que tenía al inicio del mes, al día 23 de 
marzo se ha devaluado, hasta intercambiarse a 25 pesos por dólar. 
 

 
https://www.banxico.org.mx/apps/gc/tipo-cambio-grafica-coyuntura.html 

https://unctad.org/en/PublicationsLibrary/gds_tdr2019_update_coronavirus.pdf
https://www.banxico.org.mx/apps/gc/tipo-cambio-grafica-coyuntura.html
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Por otro lado, el desacuerdo existente entre Rusia y la OPEP han provocado que el precio 
del barril del petróleo mexicano este debajo de los 20 dólares, (15.09 al 24 de marzo de 
2020) por lo que su precio es menor al 50% del valor presupuestado para el ejercicio fiscal 
de 2020. 
 

 
https://www.banxico.org.mx/apps/gc/precios-spot-del-petroleo-gra.html 

 
En este contexto, el abrupto deslizamiento del peso respecto al dólar, la baja del petróleo 
derivado de la pandemia que e incertidumbre que representa el control de contagios por 
COVID-19, afectarán a la economía mexicana, cuyo crecimiento se ha detenido, e inclusive, 
en 2019, cerró con una leve contracción. 
 
El crecimiento esperado por el año de 2019 y que de acuerdo con los Criterios de Política 
Económica para 2020 rondaría entre el 1.5% y 2.5% por ciento del PIB se ven ahora mucho 
más lejanos, toda vez que en el Ejercicio que concluyó al 31 de diciembre de 2019 la 
economía mexicana tuvo una contracción del – 0.1%, lo cual fue confirmado por parte del 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía e Informática el pasado 25 de febrero de 2020. 
(https://www.inegi.org.mx/app/saladeprensa/noticia.html?id=5588 ). 
 
Los organismos multilaterales, de los cuales forma parte México, como la ONU y la OCDE 
estiman que los gobiernos deben actuar con rapidez para apoyar a la economía de sus 
respectivos países, evitando que la recesión sea de mayor profundidad. Algunos de los 
países que han sido afectados, de acuerdo con la OCDE, están renunciando o difiriendo las 
aportaciones de seguridad social de los trabajadores con el propósito de defender el 

https://www.banxico.org.mx/apps/gc/precios-spot-del-petroleo-gra.html
https://www.inegi.org.mx/app/saladeprensa/noticia.html?id=5588
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empleo, ampliar los plazos para cumplir con las obligaciones fiscales, acelerar las 
devoluciones de impuestos, sin que ello represente una condonación en las contribuciones, 
concesiones fiscales a los trabajadores de la salud, créditos.  
 
Al efecto, diversos países han comenzado a tomar medidas económicas para paliar una 
posible recesión y apoyar a sus ciudadanos, entre las que destacan las siguientes: 
 
1. España e Italia, suspender el pago de hipotecas a las familias afectadas por el 

coronavirus o que han sido despedidas debido a la pandemia, hasta por 18 meses y 
difieren el pago de impuestos. 

 
2. Otorgamiento de financiamiento público a las empresas (Alemania, España e Italia). 
 
3. Estados Unidos: La Casa Blanca propuso reducir las cotizaciones sociales 

temporalmente para que la renta neta de los trabajadores después de impuestos y 
retenciones sea mayor. El objetivo es que los estadounidenses tengan más dinero en 
su cuenta de banco a final de mes y puedan lidiar con mayor facilidad con las 
dificultades que plantea la epidemia. 

 
4. Francia: ha puesto en marcha medidas como permitir el pago escalonado de 

contribuciones sociales de las empresas. 
 
5. Alemania apoyará con el 60% de la pérdida neta sufrida por la reducción de horas 

trabajadas; Italia definió entregar ayudas en forma de permisos laborales para los 
trabajadores con hijos a cargo, así como un bono cercano a los US$660 para las 
personas que no puedan trabajar desde la casa y deban contratar a una persona que 
cuide a los niños; Francia también puso a disposición recursos para que los ciudadanos 
que lo necesiten puedan reducir la jornada de trabajo. 

 
En este contexto, los Diputados del Partido Acción Nacional presentamos la presente 
iniciativa para proponer a esta Soberanía el retomar mecanismos que ya contemplaba 
nuestra legislación tributaria, que no representa un costo fiscal para el Estado, ni 
condonación de impuestos alguna y, que por el contrario¸ sí pueden apoyar a la economía 
de las pequeñas y medianas empresas, así como a la defensa de las fuentes de empleo, 
mediante el restablecimiento en el cuerpo del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado, la figura de la Compensación Universal. 
 
A mayor abundamiento, se debe resaltar que el 28 de diciembre 2018 se publicó en el Diario 
Oficial de la Federación la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2019, 
en la cual se incorporó en la fracción VI del artículo 25, una disposición que por el año de 



Patricia Terrazas Baca 
Diputada Federal 

 
 

 
 

7 
 

2019 “sustituyó” las normas aplicables a la Compensación de Saldos a Favor de Impuestos, 
eliminando la posibilidad de que los saldos a favor de un impuesto puedan aplicarse contra 
las cantidades a pagar de otro impuesto o contra las retenciones de terceros, disposición 
que estuvo en vigor desde Junio 2004 y que coloquialmente se le denominó “Compensación 
Universal”. 
 
Esto es, el artículo 23 del Código Fiscal de la Federación vigente al 31 de diciembre de 2018 
establecía: “Los contribuyentes obligados a pagar mediante la declaración podrán optar por 
compensar las cantidades que tengan a su favor, contra las que estén obligados a pagar 
por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven de impuestos 
federales distintos de los que se causen con motivo de la importación, los administre la 
misma autoridad y no tengan destino específico, incluyendo sus accesorios.” 
 
En tanto que la fracción VI del artículo 25 de la LIF 2019, estableció: “a) Los contribuyentes 
obligados a pagar mediante declaración, únicamente podrán optar por compensar las 
cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar por adeudo 
propio, siempre que ambos deriven de un mismo impuesto, incluyendo sus accesorios... b) 
Tratándose del impuesto al valor agregado, cuando en la declaración de pago resulte saldo 
a favor, el contribuyente únicamente podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 
corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución…” 
 
La justificación de esta medida implementada por el Ejecutivo Federal, radicó en que si bien, 
la compensación a que hace referencia el artículo 23 del Código Fiscal de la Federación, 
constituyó una simplificación administrativa, con la misma se abrieron espacios de evasión 
fiscal, incrementándose en los últimos años la tasa promedio de las compensaciones de los 
saldos a favor del IVA respecto a las devoluciones solicitadas para dicho impuesto.  
 
Este crecimiento indebido, a decir del Ejecutivo Federal, sucede también respecto a la 
aplicación de acreditamiento de impuestos mediante actos ficticios, a través de operaciones 
soportadas con comprobantes fiscales inexistentes, dando lugar a saldos a favor 
improcedentes que después son empleados para su compensación con otros impuestos. 
 
Por otro lado, en la Iniciativa de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y del Código 
Fiscal de la Federación, presentada por el Ejecutivo Federal el 8 de septiembre de 2019, 
argumentó que el Congreso limitó la compensación de los saldos a favor tanto en el Código 
Fiscal de la Federación, como en la Ley del Impuesto al Valor Agregado mediante la siguiente 
argumentación: 
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“En la Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal de 2019, el Congreso de la Unión previó en el 
artículo 25, fracción VI, modificaciones tanto al CFF como a la Ley del IVA, a fin de limitar la 
compensación fiscal a cantidades que deriven de un mismo impuesto, excluyendo la 
posibilidad de que se aplique respecto de impuestos retenidos a terceros y, en materia del 
IVA, limitó la recuperación de los saldos a favor únicamente mediante su acreditamiento 
contra el impuesto a cargo de los meses posteriores o mediante la solicitud de devolución. 
 
Lo anterior se hizo tomando en cuenta los resultados que en la práctica tuvo la compensación 
de cantidades a favor contra las que estaban obligados a pagar por adeudo propio o por 
retención a terceros, siempre que ambas derivaran de impuestos federales distintos de los 
que se causen con motivo de la importación, los administre la misma autoridad y no tengan 
destino específico, compensación conocida como “compensación universal”.  
 
En efecto, tanto en la exposición de motivos de la Iniciativa, como en el dictamen de la 
Cámara de Diputados, se expone el abuso que dicha medida provocó en los términos 
siguientes:  
 
“Si bien es cierto que estas medidas representaron una simplificación administrativa, también 
lo es que abrieron espacios para prácticas de evasión fiscal. La tendencia de los montos de las 
compensaciones que los contribuyentes han aplicado en los últimos años ha sido creciente. 
En efecto, se observa que la tasa de crecimiento promedio de las compensaciones de los 
saldos a favor del IVA es mayor que la tasa de crecimiento promedio del monto de saldos 
respecto de los cuales se solicita su devolución. Dichos saldos a favor del IVA se compensan 
contra pagos que deben realizarse del ISR por adeudo propio o enteros que deben realizarse 
de impuestos retenidos.  
 
Los mencionados saldos a favor se originan por la aplicación del acreditamiento de impuestos 
que fueron trasladados al contribuyente en los gastos o en las inversiones que realizan, 
acreditamiento que corresponde a impuestos causados previamente y que debieron ser 
enterados al fisco por parte de sus proveedores, lo que en muchas ocasiones no ocurre así, ya 
sea por una evasión lisa y llana del impuesto a pagar, o bien, porque se realizan 
acreditamientos ficticios soportados por comprobantes fiscales de operaciones inexistentes, 
que dan lugar a los saldos a favor que posteriormente se compensan contra otros impuestos, 
sin existir una revisión o autorización previa por parte de la autoridad. Por ello, para combatir 
estas prácticas de evasión fiscal se hace indispensable limitar la compensación abierta entre 
los diferentes impuestos. 
 
Por tal razón, y con el propósito de mejorar la sistemática jurídica, se considera conveniente 
incluir el tratamiento antes mencionado en el CFF.” 

 
Asimismo, en materia del Impuesto al Valor Agregado, el Ejecutivo Federal argumentó lo 
siguiente: 
 

“4. Compensación.  
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En la LIF para el Ejercicio Fiscal de 2019, el Congreso de la Unión previó en el artículo 25, 
fracción VI modificaciones, tanto al CFF como a la Ley del IVA, a fin de limitar la 
compensación fiscal a cantidades que deriven de un mismo impuesto, excluyendo la 
posibilidad de que se aplique respecto de impuestos retenidos a terceros y, en materia del 
IVA, limitó la recuperación de los saldos a favor únicamente mediante su acreditamiento 
contra el impuesto a cargo de los meses posteriores o mediante la solicitud de devolución.  
 
Lo anterior se hizo tomando en cuenta los resultados que en la práctica tuvo la 
compensación de cantidades a favor contra las que estaban obligados a pagar por adeudo 
propio o por retención a terceros, siempre que ambas derivaran de impuestos federales 
distintos de los que se causen con motivo de la importación, los administre la misma 
autoridad y no tengan destino específico, compensación conocida como “compensación 
universal”.  
 
En efecto, tanto en la exposición de motivos de la Iniciativa, como en el dictamen de la 
Cámara de Diputados, se expone el abuso que dicha medida provocó en los términos 
siguientes:  
 
“Si bien es cierto que estas medidas representaron una simplificación administrativa, 
también lo es que abrieron espacios para prácticas de evasión fiscal. La tendencia de los 
montos de las compensaciones que los contribuyentes han aplicado en los últimos años ha 
sido creciente. En efecto, se observa que la tasa de crecimiento promedio de las 
compensaciones de los saldos a favor del IVA es mayor que la tasa de crecimiento promedio 
del monto de saldos respecto de los cuales se solicita su devolución. Dichos saldos a favor 
del IVA se compensan contra pagos que deben realizarse del ISR por adeudo propio o 
enteros que deben realizarse de impuestos retenidos.  
 
Los mencionados saldos a favor se originan por la aplicación del acreditamiento de 
impuestos que fueron trasladados al contribuyente en los gastos o en las inversiones que 
realizan, acreditamiento que corresponde a impuestos causados previamente y que 
debieron ser enterados al fisco por parte de sus proveedores, lo que en muchas ocasiones 
no ocurre así, ya sea por una evasión lisa y llana del impuesto a pagar, o bien, porque se 
realizan acreditamientos ficticios soportados por comprobantes fiscales de operaciones 
inexistentes, que dan lugar a los saldos a favor que posteriormente se compensan contra 
otros impuestos, sin existir una revisión o autorización previa por parte de la autoridad. Por 
ello, para combatir estas prácticas de evasión fiscal se hace indispensable limitar la 
compensación abierta entre los diferentes impuestos.”  
 
Por tal razón, y con el propósito de mejorar la sistemática jurídica, se considera conveniente 
incluir el tratamiento antes mencionado en la Ley del IVA.  
 
Por lo anterior, se propone reformar los párrafos primero y segundo del artículo 6o. de la 
Ley del IVA, con la finalidad de incluir el tratamiento aplicable a la compensación de saldos 
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a favor del IVA, que se encuentra actualmente en la LIF para el Ejercicio Fiscal de 2019.” 

 
Al efecto, es de destacar que la compensación de saldos es una forma de extinguir las 
obligaciones y se da cuando en la relación tributaria, tanto el Estado como el Contribuyente 
tienen la característica de deudores y a su vez de acreedores. 
 
La limitación actual obliga al ciudadano a recuperar el saldo a favor por medio de la 
devolución de la misma, el cual es un procedimiento que en ocasiones se ve retardado por 
requisitos que los funcionarios incorporan de manera arbitraria en sus revisiones. 
 
Aunado ello, es de todos conocido que el plazo de devolución del impuesto al valor 
agregado puede llegar a ser mayor a los 40 días que establece el CFF, por lo que la 
compensación universal era un mecanismo ágil para el contribuyente y para la autoridad 
para la extinción de obligaciones. 
 
Si bien la eliminación de la compensación universal buscaba supuestamente evitar que se 
lleven a cabo prácticas elusivas de la recaudación tributaria, la misma afecta a 
contribuyentes que por la naturaleza de sus operaciones generan saldos a favor, 
principalmente de impuesto al valor agregado, toda vez que las actividades que desarrollan 
están afectos a la tasa del 0%, tal es el caso del sector exportador, farmacéutico y del 
régimen de actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y pesqueras, por lo que de manera 
natural las compras que éstos realizan y que están gravados para efectos del IVA, se 
convierte en un saldo a favor de IVA, por lo que en ningún momento se originan por ningún 
esquema de planeación o elusión, sino de las compras de insumos y servicios para realizar 
sus operaciones. 
 
Cabe precisar que, en el caso del sector exportador, por los saldos a favor del IVA que las 
empresas que tienen el Esquema de Certificación de Empresas de IVA e Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios que contemplan los artículos 28-A y 15-A del CFF tienen la 
posibilidad de recuperar el IVA en un período menor al establecido en el CFF. 
 
Por otro lado, en el impuesto sobre la renta, los sectores antes descritos tienen un 
tratamiento preferencial, asimismo, tienen un uso intensivo de mano de obra, por lo que, 
por su naturaleza y operación se generan saldos a favor de IVA, y a su vez, retienen el ISR a 
sus trabajadores, originándose así, tanto cantidades a pagar a la autoridad, como 
cantidades a favor de los contribuyentes, en cuyo contexto, la compensación de saldos a 
favor vigente hasta el 31 de diciembre de 2018 permitía optimizar los flujos de efectivo de 
los contribuyentes y del Estado. 
 
Ahora bien, no podemos perder de vista la amenaza de recesión de la economía mundial, 
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que se estima México estará entre las economías más golpeadas derivadas de la pandemia 
provocada por COVID-19. 
 
Por otro lado, es claro que la autoridad fiscal conoce las ventajas de la compensación 
universal, tan es así que en el quinto párrafo del artículo 23 del Código Fiscal de la 
Federación vigente para el ejercicio fiscal de 2020 da la opción para que la autoridad fiscal 
pueda compensar saldos de diferente naturaleza contra los impuestos propios o retenidos 
a cargo del contribuyente, tal como se puede observar a continuación: 
 

“Artículo 23. Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración únicamente podrán 
optar por compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a 
pagar por adeudo propio, siempre que ambas deriven de un mismo impuesto, incluyendo 
sus accesorios. Al efecto, bastará que efectúen la compensación de dichas cantidades 
actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 17-A de este Código, desde el mes en que 
se realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración que contenga el saldo a favor, 
hasta aquel en que la compensación se realice. Los contribuyentes que presenten el aviso de 
compensación, deben acompañar los documentos que establezca el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas de carácter general. En dichas reglas también se 
establecerán los plazos para la presentación del aviso mencionado. Lo dispuesto en este 
párrafo no será aplicable tratándose de los impuestos que se causen con motivo de la 
importación ni aquéllos que tengan un fin específico. 
…. 
…. 
…. 
 
Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio las cantidades que los contribuyentes 
tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales por cualquier concepto, en los términos 
de lo dispuesto en el artículo 22 de este Código, aun en el caso de que la devolución hubiera 
sido o no solicitada, contra las cantidades que los contribuyentes estén obligados a pagar 
por adeudos propios o por retención a terceros cuando éstos hayan quedado firmes por 
cualquier causa. La compensación también se podrá aplicar contra créditos fiscales cuyo 
pago se haya autorizado a plazos; en este último caso, la compensación deberá realizarse 
sobre el saldo insoluto al momento de efectuarse dicha compensación. Las autoridades 
fiscales notificarán personalmente al contribuyente la resolución que determine la 
compensación.” 

 
Es claro que el Código Fiscal de la Federación salvaguardó la posibilidad de las 
compensaciones de oficio al amparo de que las mismas surgen como consecuencia de un 
proceso de fiscalización, mediante el cual la autoridad, al ejercer sus facultades, corroboró 
la existencia del saldo a favor. 
 
Por lo anteriormente expuesto, se propone a esta Soberanía la reforma del primer párrafo 
del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación para restablecer la compensación las 
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cantidades que tengan a su favor, contra las que estén obligados a pagar por adeudo propio 
o por retención a terceros, siempre que ambas deriven de impuestos federales distintos de 
los que se causen con motivo de la importación, los administre la misma autoridad y no 
tengan destino específico, incluyendo sus accesorios. 
 
En adición a lo anterior, y atendiendo a la preocupación que el Ejecutivo Federal ha 
expresado para que las compensaciones de impuestos no sean utilizadas para evadir, la 
presente propuesta también propone robustecer las facultades de fiscalización y revisión 
del Estado mexicano estableciendo que los medios de identificación y cumplimiento que ya 
existen, sean requisitos obligatorios para tener derecho a la compensación de saldos, los 
cuales se propone sean incorporados mediante la adición de un sexto y séptimo párrafo al 
artículo 23 del Código Fiscal de la Federación, en los cuales se incluirían los siguientes 
requisitos: 
 
a) Contar con firma electrónica avanzada de conformidad con el artículo 17-D del Código 

Fiscal de la Federación. 
 
b) Contar con opinión positiva del cumplimiento de obligaciones fiscales para efectos de 

lo dispuesto en el artículo 32-D del citado Código. 
 
c) Tener acceso al buzón tributario a través del Portal de Internet del Servicio de 

Administración Tributaria. 
 
d) Colaborar semestralmente con el Servicio de Administración Tributaria, participando 

en el programa de verificación en tiempo real de dicho órgano administrativo 
desconcentrado. 

 
e) Haberse constituido o haber iniciado operaciones con una antigüedad mínima de 3 

años a la entrada en vigor de la propuesta presentada. 
 
Con los supuestos anteriores, y al acreditarse que las actividades realizadas por los 
contribuyentes contemplados en esta disposición se sujetan a la revisión constante de sus 
actividades, los saldos a favor que pueden ser compensados son verificados previamente 
por la autoridad hacendaria. 
 
En congruencia con lo anterior, y con la finalidad de participar en un esquema de 
transparencia y buenas prácticas de los contribuyentes, se propone que quienes son objeto 
de esta propuesta, no puedan ser beneficiados de la compensación, de actualizarse alguno 
de los siguientes supuestos: 
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I. Los contribuyentes que se ubiquen en la presunción establecida en el primer 
párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación y estuvieren en el 
listado definitivo a que se refiere el párrafo cuarto del artículo 69-B de este 
ordenamiento. Asimismo, tampoco será aplicable a los contribuyentes que tengan 
un socio o accionista que se encuentre en el supuesto de presunción a que se refiere 
esta fracción. 
 
Tampoco será procedente para aquéllos contribuyentes que hubieran realizado 
operaciones con contribuyentes a los que se refiere esta fracción y no hubieran 
acreditado ante el Servicio de Administración Tributaria que efectivamente 
adquirieron los bienes o recibieron los servicios que amparan los comprobantes 
fiscales digitales correspondientes y no hubieran corregido su situación fiscal en los 
términos del penúltimo párrafo del artículo 69-B de este ordenamiento. 
 
II. Los contribuyentes que se ubiquen en alguno de los supuestos establecidos en el 
penúltimo párrafo del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación y cuyo nombre, 
denominación o razón social y clave en el registro federal de contribuyentes, se 
encuentren contenidos en la publicación de la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria a que se refiere el último párrafo del citado artículo. 
 
III. Los contribuyentes que hubieren efectuado la transmisión indebida de pérdidas 
fiscales en los términos del Artículo 69-B Bis del Código Fiscal de la Federación y se 
encuentren publicados en los términos del octavo párrafo del citado artículo. 
Tampoco será aplicable la compensación a que se refiere este artículo a los 
contribuyentes que hubieren disminuido las pérdidas fiscales a que hace referencia 
este párrafo.   
 
IV.  Los contribuyentes a quienes se les hayan ejercido facultades de comprobación 
respecto de cualquiera de los cinco ejercicios fiscales anteriores a la entrada en 
vigor del presente Decreto y se les haya determinado contribuciones omitidas, sin 
que hayan corregido su situación fiscal. 

 
Con lo anterior, se limita el actuar de los contribuyentes que busquen un beneficio ilícito a 
través de la compensación a que se refiere el artículo 23 del Código Fiscal de la Federación. 
 
Al efecto, en el cuadro siguiente se presenta la propuesta comparando el texto vigente con 
el texto propuesto: 
 
Código Fiscal de la Federación 
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TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

Artículo 23.- Los contribuyentes obligados 
a pagar mediante declaración únicamente 
podrán optar por compensar las cantidades 
que tengan a su favor contra las que estén 
obligados a pagar por adeudo propio, 
siempre que ambas deriven de un mismo 
impuesto, incluyendo sus accesorios. Al 
efecto, bastará que efectúen la 
compensación de dichas cantidades 
actualizadas, conforme a lo previsto en el 
artículo 17-A de este Código, desde el mes 
en que se realizó el pago de lo indebido o 
se presentó la declaración que contenga el 
saldo a favor, hasta aquel en que la 
compensación se realice. Los 
contribuyentes que presenten el aviso de 
compensación, deben acompañar los 
documentos que establezca el Servicio de 
Administración Tributaria mediante reglas 
de carácter general. En dichas reglas 
también se establecerán los plazos para la 
presentación del aviso mencionado. Lo 
dispuesto en este párrafo no será aplicable 
tratándose de los impuestos que se causen 
con motivo de la importación ni aquéllos 
que tengan un fin específico. 

Artículo 23.- Los contribuyentes obligados 
a pagar mediante declaración podrán optar 
por compensar las cantidades que tengan a 
su favor contra las que estén obligados a 
pagar por adeudo propio o por retención a 
terceros, siempre que ambas deriven de 
impuestos federales distintos de los que se 
causen con motivo de la importación, los 
administre la misma autoridad y no 
tengan destino específico, incluyendo sus 
accesorios. Al efecto, bastará que efectúen 
la compensación de dichas cantidades 
actualizadas, conforme a lo previsto en el 
artículo 17-A de este Código, desde el mes 
en que se realizó el pago de lo indebido o 
se presentó la declaración que contenga el 
saldo a favor, hasta aquel en que la 
compensación se realice. Los 
contribuyentes presentarán el aviso de 
compensación, dentro de los cinco días 
siguientes a aquél en el que la misma se 
haya efectuado, acompañado de la 
documentación que al efecto se solicite 
mediante reglas de carácter general que 
establezca el Servicio de Administración 
Tributaria.  
 

Los contribuyentes que hayan ejercido la 
opción a que se refiere el primer párrafo 
del presente artículo, que tuvieran 
remanente una vez efectuada la 
compensación, podrán solicitar su 
devolución. 

Los contribuyentes que hayan ejercido la 
opción a que se refiere el primer párrafo 
del presente artículo, que tuvieran 
remanente una vez efectuada la 
compensación, podrán solicitar su 
devolución.  
 

Si la compensación se hubiera efectuado y 
no procediera, se causarán recargos en los 
términos del artículo 21 de este Código 
sobre las cantidades compensadas 

Si la compensación se hubiera efectuado y 
no procediera, se causarán recargos en los 
términos del artículo 21 de este Código 
sobre las cantidades compensadas 
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TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

indebidamente, actualizadas por el período 
transcurrido desde el mes en que se 
efectuó la compensación indebida hasta 
aquél en que se haga el pago del monto de 
la compensación indebidamente 
efectuada. 

indebidamente, actualizadas por el período 
transcurrido desde el mes en que se 
efectuó la compensación indebida hasta 
aquél en que se haga el pago del monto de 
la compensación indebidamente 
efectuada. 
 

No se podrán compensar las cantidades 
cuya devolución se haya solicitado o 
cuando haya prescrito la obligación para 
devolverlas, ni las cantidades que hubiesen 
sido trasladadas de conformidad con las 
leyes fiscales, expresamente y por 
separado o incluidas en el precio, cuando 
quien pretenda hacer la compensación no 
tenga derecho a obtener su devolución en 
términos del artículo 22 de este Código. 

No se podrán compensar las cantidades 
cuya devolución se haya solicitado o 
cuando haya prescrito la obligación para 
devolverlas, ni las cantidades que hubiesen 
sido trasladadas de conformidad con las 
leyes fiscales, expresamente y por 
separado o incluidas en el precio, cuando 
quien pretenda hacer la compensación no 
tenga derecho a obtener su devolución en 
términos del artículo 22 de este Código.  
 

Las autoridades fiscales podrán compensar 
de oficio las cantidades que los 
contribuyentes tengan derecho a recibir de 
las autoridades fiscales por cualquier 
concepto, en los términos de lo dispuesto 
en el artículo 22 de este Código, aun en el 
caso de que la devolución hubiera sido o no 
solicitada, contra las cantidades que los 
contribuyentes estén obligados a pagar por 
adeudos propios o por retención a terceros 
cuando éstos hayan quedado firmes por 
cualquier causa. La compensación también 
se podrá aplicar contra créditos fiscales 
cuyo pago se haya autorizado a plazos; en 
este último caso, la compensación deberá 
realizarse sobre el saldo insoluto al 
momento de efectuarse dicha 
compensación. Las autoridades fiscales 
notificarán personalmente al 
contribuyente la resolución que determine 
la compensación. 

Las autoridades fiscales podrán compensar 
de oficio las cantidades que los 
contribuyentes tengan derecho a recibir de 
las autoridades fiscales por cualquier 
concepto, en los términos de lo dispuesto 
en el artículo 22 de este Código, aun en el 
caso de que la devolución hubiera sido o no 
solicitada, contra las cantidades que los 
contribuyentes estén obligados a pagar por 
adeudos propios o por retención a terceros 
cuando éstos hayan quedado firmes por 
cualquier causa. La compensación también 
se podrá aplicar contra créditos fiscales 
cuyo pago se haya autorizado a plazos; en 
este último caso, la compensación deberá 
realizarse sobre el saldo insoluto al 
momento de efectuarse dicha 
compensación. Las autoridades fiscales 
notificarán personalmente al 
contribuyente la resolución que determine 
la compensación. 
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TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

  

 Para los efectos del primer párrafo, los 
contribuyentes deberán cumplir con lo 
siguiente: 
 
I. Contar con firma electrónica 
avanzada de conformidad con el artículo 
17-D del Código Fiscal de la Federación. 
 
II. Contar con opinión positiva del 
cumplimiento de obligaciones fiscales para 
efectos de lo dispuesto en el artículo 32-D 
del citado Código. 
 
III.  Tener habilitado y actualizado los 
medios de contacto del buzón tributario a 
través del Portal de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria. 
 
IV.  Acreditar que el inicio de las 
operaciones ha sucedido con una 
antigüedad superior a 3 años a la entrada 
en vigor de esta disposición.  
 

 No podrán solicitar la compensación a que 
se refiere este artículo cuando se actualice 
alguno de los siguientes supuestos: 
 
I. Los contribuyentes que se ubiquen en la 
presunción establecida en el primer párrafo 
del artículo 69-B del Código Fiscal de la 
Federación y estuvieren en el listado 
definitivo a que se refiere el párrafo cuarto 
del artículo 69-B de este ordenamiento. 
Asimismo, tampoco será aplicable a los 
contribuyentes que tengan un socio o 
accionista que se encuentre en el supuesto 
de presunción a que se refiere esta fracción. 
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TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

Tampoco será procedente para aquéllos 
contribuyentes que hubieran realizado 
operaciones con contribuyentes a los que se 
refiere esta fracción y no hubieran 
acreditado ante el Servicio de 
Administración Tributaria que 
efectivamente adquirieron los bienes o 
recibieron los servicios que amparan los 
comprobantes fiscales digitales 
correspondientes y no hubieran corregido 
su situación fiscal en los términos del 
penúltimo párrafo del artículo 69-B de este 
ordenamiento. 
 
II. Los contribuyentes que se ubiquen en 
alguno de los supuestos establecidos en el 
penúltimo párrafo del artículo 69 del 
Código Fiscal de la Federación y cuyo 
nombre, denominación o razón social y 
clave en el registro federal de 
contribuyentes, se encuentren contenidos 
en la publicación de la página de Internet 
del Servicio de Administración Tributaria a 
que se refiere el último párrafo del citado 
artículo. 
 
III. Los contribuyentes que hubieren 
efectuado la transmisión indebida de 
pérdidas fiscales en los términos del 
Artículo 69-B Bis del Código Fiscal de la 
Federación y se encuentren publicados en 
los términos del octavo párrafo del citado 
artículo. Tampoco será aplicable la 
compensación a que se refiere este artículo 
a los contribuyentes que hubieren 
disminuido las pérdidas fiscales a que hace 
referencia este párrafo.   
 
IV.  Los contribuyentes a quienes se les 
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TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

hayan ejercido facultades de comprobación 
respecto de cualquiera de los cinco 
ejercicios fiscales anteriores a la entrada en 
vigor del presente Decreto y se les haya 
determinado contribuciones omitidas, sin 
que hayan corregido su situación fiscal. 
 

 
En materia del impuesto al valor agregado, se propone reformar los párrafos primero y 
segundo del artículo 6o. para reincorporar la compensación de saldos, con la condición que 
se cumplan las medidas antes descritas, a fin de evitar que una figura jurídica como lo es la 
compensación de saldos sea utilizada para evadir en cumplimiento de las obligaciones 
fiscales, por lo que en el cuadro siguiente se podrá observar la propuesta aquí descrita. 
 
Impuesto al Valor Agregado 
 

TEXTO VIGENTE TEXTO PROPUESTO 

Artículo 6o.- Cuando en la declaración de 
pago resulte saldo a favor, el contribuyente 
únicamente podrá acreditarlo contra el 
impuesto a su cargo que le corresponda en 
los meses siguientes hasta agotarlo o 
solicitar su devolución. Cuando se solicite la 
devolución deberá ser sobre el total del 
saldo a favor.  

Artículo 6o.- Cuando en la declaración de 
pago resulte saldo a favor, el contribuyente 
podrá acreditarlo contra el impuesto a su 
cargo que le corresponda en los meses 
siguientes hasta agotarlo, solicitar su 
devolución o llevar a cabo su 
compensación contra otros impuestos en 
los términos del artículo 23 del Código 
Fiscal de la Federación. Cuando se solicite 
la devolución deberá ser sobre el total del 
saldo a favor. En el caso de que se realice 
la compensación y resulte un remanente 
del saldo a favor, el contribuyente podrá 
solicitar su devolución, siempre que sea 
sobre el total de dicho remanente. 
 

Los saldos cuya devolución se solicite no 
podrán acreditarse en declaraciones 
posteriores.  

Los saldos cuya devolución se solicite o 
sean objeto de compensación, no podrán 
acreditarse en declaraciones posteriores.  
 

… … 
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Por lo anteriormente expuesto, con la facultad que nos confiere el artículo 71, Fracción II, 
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, nos permitimos someter a 
consideración de esta Soberanía, el siguiente: 
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DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
 
 
Artículo Primero. Se reforma el artículo 23, primer párrafo; se adiciona el artículo 23, con 
un sexto y séptimo párrafos, del Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue: 
 
Artículo 23. Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por 
compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a pagar por 
adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven de impuestos 
federales distintos de los que se causen con motivo de la importación, los administre la 
misma autoridad y no tengan destino específico, incluyendo sus accesorios. Al efecto, 
bastará que efectúen la compensación de dichas cantidades actualizadas, conforme a lo 
previsto en el artículo 17-A de este Código, desde el mes en que se realizó el pago de lo 
indebido o se presentó la declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la 
compensación se realice. Los contribuyentes presentarán el aviso de compensación, dentro 
de los cinco días siguientes a aquél en el que la misma se haya efectuado, acompañado 
de la documentación que al efecto se solicite mediante reglas de carácter general que 
establezca el Servicio de Administración Tributaria. 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
Para los efectos del primer párrafo, los contribuyentes deberán cumplir con lo siguiente: 
 
I. Contar con firma electrónica avanzada de conformidad con el artículo 17-D del 

Código Fiscal de la Federación; 
 
II. Contar con opinión positiva del cumplimiento de obligaciones fiscales para efectos 

de lo dispuesto en el artículo 32-D del citado Código; 
 
III. Tener habilitado y actualizado los medios de contacto del buzón tributario a través 

del Portal de Internet del Servicio de Administración Tributaria; 
 
IV. Acreditar que el inicio de las operaciones ha sucedido con una antigüedad superior 
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a 3 años a la entrada en vigor de esta disposición.  
 
No podrán solicitar la compensación a que se refiere este artículo cuando se actualice 
alguno de los siguientes supuestos: 
 
I.  Los contribuyentes que se ubiquen en la presunción establecida en el primer párrafo 
del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación y estuvieren en el listado definitivo a 
que se refiere el párrafo cuarto del artículo 69-B de este ordenamiento. Asimismo, 
tampoco será aplicable a los contribuyentes que tengan un socio o accionista que se 
encuentre en el supuesto de presunción a que se refiere esta fracción. 
 
Tampoco será procedente para aquéllos contribuyentes que hubieran realizado 
operaciones con contribuyentes a los que se refiere esta fracción y no hubieran acreditado 
ante el Servicio de Administración Tributaria que efectivamente adquirieron los bienes o 
recibieron los servicios que amparan los comprobantes fiscales digitales correspondientes 
y no hubieran corregido su situación fiscal en los términos del penúltimo párrafo del 
artículo 69-B de este ordenamiento. 
 
II. Los contribuyentes que se ubiquen en alguno de los supuestos establecidos en el 
penúltimo párrafo del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación y cuyo nombre, 
denominación o razón social y clave en el registro federal de contribuyentes, se 
encuentren contenidos en la publicación de la página de Internet del Servicio de 
Administración Tributaria a que se refiere el último párrafo del citado artículo. 
 
III. Los contribuyentes que hubieren efectuado la transmisión indebida de pérdidas 
fiscales en los términos del Artículo 69-B Bis del Código Fiscal de la Federación y se 
encuentren publicados en los términos del octavo párrafo del citado artículo. Tampoco 
será aplicable la compensación a que se refiere este artículo a los contribuyentes que 
hubieren disminuido las pérdidas fiscales a que hace referencia este párrafo.   
 
IV.  Los contribuyentes a quienes se les hayan ejercido facultades de comprobación 
respecto de cualquiera de los cinco ejercicios fiscales anteriores a la entrada en vigor del 
presente Decreto y se les haya determinado contribuciones omitidas, sin que hayan 
corregido su situación fiscal. 
 
 
 
 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
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Artículo Segundo. En relación con las modificaciones a las que se refiere el Artículo Primero 
de este Decreto, se estará a lo siguiente:  
 
I. Los saldos a favor generados con anterioridad a la entrada en vigor del primer párrafo 

del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación podrán ser compensados en los 
términos del citado artículo. 

 
II. El Servicio de Administración Tributaria deberá emitir las reglas a que se refiere el 

primer párrafo del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación dentro de los 10 días 
naturales siguientes a la entrada del presente Decreto. 

 
 
Artículo Tercero. Se reforma el artículo 6o., primer y segundo párrafos, de la Ley del 
Impuesto al Valor Agregado, para quedar como sigue: 
 
Artículo 6o. Cuando en la declaración de pago resulte saldo a favor, el contribuyente podrá 
acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes hasta 
agotarlo, solicitar su devolución o llevar a cabo su compensación contra otros impuestos 
en los términos del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación. Cuando se solicite la 
devolución deberá ser sobre el total del saldo a favor. En el caso de que se realice la 
compensación y resulte un remanente del saldo a favor, el contribuyente podrá solicitar 
su devolución, siempre que sea sobre el total de dicho remanente. 
 
Los saldos cuya devolución se solicite o sean objeto de compensación, no podrán 
acreditarse en declaraciones posteriores. 
 
… 
 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 
Artículo Cuarto. En relación con las modificaciones a las que se refiere el Artículo Tercero 
de este Decreto, se estará a lo siguiente:  
 
I. Los saldos a favor generados con anterioridad a la entrada en vigor del artículo 6 de 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado podrán compensarse en los términos del primer 
párrafo del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación; 

 
II. Los saldos a favor del Impuesto al Valor Agregado podrán compensarse contra las 
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cantidades a cargo del mismo impuesto que se tengan a cargo de meses anteriores al 
que se hubiera originado el saldo a favor.  
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TRANSITORIO 
 
 
Único. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario 
Oficial de la Federación. 
 
 
 
 
Dado en el Palacio Legislativo de San Lázaro, a 24 de marzo de 2020. 
 
 
 

 

 
Diputada Patricia Terrazas Baca 

 


